       《女大学生职业指导》考核办法

采用多元考核的评价体系，将理论考核与实践考核，平时考核与期末考核相结合，注重考核学生的实践能力、创新能力，以全面提升女大学生的职业素养。

一、 教学考核成绩的构成

     总成绩=平时成绩*30%+期末成绩*70%

    二、 平时成绩考核办法
     1.课前：案例搜集和材料准备占16%；

     2.课中：课堂讨论参与占50%；课堂测试等占10%；

     3.课后：规划书写作、简历制作等占24%。

    三、期末成绩考核办法
期末成绩由四模块组成，即职业意识培养、职业生涯发展、创业教育和求职择业指导，以开放的形式，着重考察学生的创新性思维。

    1.职业意识培养模块：占10%

要求学生根据自身参加招聘会的感受谈谈职业与专业的关系、职业与人生的关系。

    2.职业生涯发展模块占40%

参照河北省职业生涯规划大赛比赛设计要求为自己设计一个职业生涯发展规划，并能够用课件演示给大家。

3.创业教育模块：占10%

以团队的形式，用多媒体展示创业规划书。

    4.求职择业指导模块：占40%

模拟招聘会，根据每个同学的的实际情况打成绩。（主要包括简历制作的如何、面试的表现如何等等）
附件一：
河北女子职业技术学院职业生涯发展规划大赛暨期末考试评分细则

	评分要素

	评分要点
	分值

	具体要求
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设
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书

内
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分
	自我认知

	10分

	1、自我分析全面、客观、深入，条理清晰，对自己的优势和劣势认识清楚

2、借助大学生职业测评系统（软件）或其它评估方法进行分析，综合客观地评价自我，对职业兴趣、职业能力、行为风格、职业价值观分析全面、到位

3、从个人兴趣、特长、理想追求、家庭状况、成长经历、社会实践中分析自我，体现新时代大学生的正确人生观

4、自我评估理论的应用正确、合理


		职业认知

	10分

	准确了解社会的整体就业形势及大学生就业状况。了解目标行业的发展现状（就业需求）及前景。环境评估合理
2.对行业或组织的人力资源管理战略、企业文化等有分析，做到“人企匹配”
3．对目标职位的工作职责、任职者所需技能有分析，做到“人岗匹配”
4．通过对外部环境的分析，能清楚认识到自己面临的机会、挑战以及对职业发展产生的影响


		职业目标路径设计

	10分

	1． 职业目标的选择和路径的设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、价值观、人生观等），具有可行性（符合逻辑、可执行、可实现）

2． 将总目标划分成几个阶段性目标来实现。重点阐述短期目标和中期目标（大学期间和毕业后10年以内）


		规划与实施计划

	10分

	1． 行动计划清晰、可操作性强

2． 行动计划中全面提升个人竞争力，全面学习、终身学习具有针对性、可操作性

3． 近期计划详尽、中期计划清晰又灵活、长期计划方向明确


		评估与备选方案

	10分

	1．对行动计划和职业目标设定有评估方案，（达到的标准，评估的内容）

2．对职业路径的选择进行可行的、与时俱进地灵活调整，备选方案也要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选路径设计与主路径要有相关联系性


	参赛作品设计思路
10分
	作品完整、逻辑合理、美观

	10分

	1.作品内容完整，

2.职业规划设计思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心与关键。

3.格式清晰、版面大方美观，创意新颖，富有朝气，内容健康向上，能够体现新乡学院大学生风貌和未来职业形象


	现场展示内容

40分

	个人形象展示

	10分

	服装得体、大方、发式整洁，能充分展现大学生朝气蓬勃的精神风貌和职场新人的职业形象。


		语言表达能力

	10分

	普通话语言流畅、层次清楚；内容丰富有条理，逻辑性强；用词恰当。


		现场演讲感染力

	 10分

	演讲充满激情，肢体语言恰当、丰富，能够感染他人。


		评委提问

	 10分

	对评委的提问思路清晰表达准确、解释具有说服力、应变能力强



	


附件二：

 河北女子职业技术学院创业教育期末考试评分细则（100分）

	评委
	
	团队
	
	总分
	

	项目
	评  价  内  容
	等 级
	得分

	
	
	A
	B
	C
	D
	

	时间

（10分）
	能够按照规定的时间范围内（共5—7分钟），完成。
	10
	7
	5
	2
	

	内容

（50分）
	1. 可行性分析。

途径与措施具体、可行（公司发展战略）；
成本及定价合理；
营销渠道通畅；
促销方式有效，具有吸引力。
	20
	15
	10
	5
	

	
	2. 完整性分析

遵循创业过程的各个步骤，包括创业机会的捕捉；企业的创建以及创业计划书。实施计划安排恰当；在各发展阶段目标合理，重点明确。
	20
	15
	10
	5
	

	
	3.  创新性分析

创新创业理念出色；战略目标合理、明确：产品、技术或服务有一定的科技含量，对前景判断合理、准确；特点突出，有较高的商业价值。
	10
	7
	5
	2
	

	语言表达

（20分））

	普通话标准，口齿清晰，语音纯正；
	5
	4
	2
	1
	

	
	富有条理，逻辑性强；
	10
	8
	4
	2
	

	
	演讲充满激情，肢体语言恰当、丰富，能够感染他人。
	5
	4
	2
	1
	

	自身形象
（20分）
	着装得体、大方、发式整洁，能充分展现大学生朝气蓬勃的精神风貌。
	20
	15
	10
	5
	


附件三：

《求职择业指导》考试评分细则（100分）

	评委
	
	面试者
（班级和姓名）
	
	总分
	

	项目
	评  价 内 容
	等  级
	得分

	
	
	A
	B
	C
	D
	

	时间

（10分）
	能够按照规定的时间范围内（共3—5分钟），完成。
	7—10
	5—7
	2—5
	0—2
	

	气质礼仪
（30分）
	仪表端正，装扮得体，举止有度
	24—30
	16—24
	8—16
	0—8
	

	知识经验
（20分）
	所学是否相关专业，有无相关工作经验。在学校相关专业成绩如何
	15—20
	10—15
	5—10
	0—5
	

	个性特征

（20分）
	自信，应答自然，情绪稳定
	15—20
	10—15
	5—10
	0—5
	

	语言表达

（20分））

	普通话标准，口齿清晰，语音纯正；
	5
	4
	2
	1
	

	
	富有条理，逻辑性强；
	10
	8
	4
	2
	

	
	演讲充满激情，肢体语言恰当、丰富，能够感染他人。
	5
	4
	2
	1
	


